
 

Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “V. Erspamer” 
Sapienza Università di Roma 
P.le Aldo Moro, 5  00187 Roma 
http://dff.uniroma1.it/it 

 
Determina a contrarre – Affidamento diretto                                
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione del 24/01/2023; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 36, 

commi 1, 2 lett. a), 6-ter; 
 
VISTO l’art. 4 L.159/2019 in virtù del quale non si applicano alle università statali, agli 

enti pubblici di ricerca e alle istituzioni di alta formazione artistica, musicale e 
coreutica, per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di 
ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione: 

 a) le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete 
telematica; 

 b) le disposizioni di cui all’articolo 1, commi da 512 a 516, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, in materia di ricorso agli strumenti di acquisto e 
negoziazione della Consip S.p.a. per gli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività; 

 
VISTO il Decreto-Legge n. 34/2020 in particolare l’art. 236, comma 2, come convertito 

con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77 che ha esteso l’applicazione 
delle disposizioni sopra riportate anche all’acquisto di beni e servizi informatici e 
di connettività, inerenti all’attività didattica, fra l’altro, anche delle Università 
statali; 

  
VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020, coordinato con la legge di conversione 11 

settembre 2020, n. 120 che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro; 

 
VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: … 
omissis….b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 



 

Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “V. Erspamer” 
Sapienza Università di Roma 
P.le Aldo Moro, 5  00187 Roma 
http://dff.uniroma1.it/it 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
VISTO che, ai sensi l’art. 58 del d.lgs. 36/2023 l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023; 

 
VISTO che, ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

 
VISTO  che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19/12/2022 con la quale 
è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421 del 19/12/2022 con la quale 
è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2023 - 
2025; 

 
VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle 

modalità operative delle citate Linee Guida n. 4; 
 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 

12/04/2016, n. 43457 del 14/06/2016 e n. 27441 del 21/03/2019 aventi ad 
oggetto “Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 18/10/2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023; 
 
VISTA la richiesta formulata dalla Direzione del Dipartimento, per l’attivazione dell’iter 

amministrativo – contabile per l’acquisizione della fornitura del servizio di 
smaltimento di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi (CPV 90511000-2) 
presso le sedi del Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “V. Erspamer” dal 
01/02/2024 al 31/01/2025; 

 
VISTO il parere favorevole alla richiesta di acquisto del Direttore del Dipartimento reso 

su istanza del RAD; 
 
CONSIDERATO  che l’importo presunto massimo per l’acquisto è pari ad € 22.000,00 + IVA 22%; 
 
CONSIDERATO  che il servizio non è presente nelle Convenzioni attive stipulate da CONSIP 

SPA, né sono attivi Accordi Quadro; 
 
CONSIDERATO  che il servizio è presente sul MEPA; 



 

Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “V. Erspamer” 
Sapienza Università di Roma 
P.le Aldo Moro, 5  00187 Roma 
http://dff.uniroma1.it/it 

 
VISTO  il Disposto n. 3216 del 25/07/2023 a firma del Dirigente dell’Area Appalti e 

Approvvigionamenti, con il quale la Dott.ssa Olivia Mauro è nominata a RUP 
per le procedure di acquisto per beni e servizi ricompresi nella categoria 
merceologica 90511000-2 effettuate dal Dipartimento nell’anno 2023; 

 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 50, comma 1 

lett. a) e b) del D. Lgs. 36/2023; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico 

interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO  che il Dipartimento intende procedere mediante affidamento diretto secondo il 

criterio del minor prezzo; 
  
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico 

interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
RITENUTO       di dover favorire il principio della libera concorrenza per acquisire la migliore 

prestazione possibile; 
 
RITENUTO        opportuno eseguire preventivamente un’indagine di mercato – aperta a tutti gli 

operatori economici del settore e tesa ad individuare fornitori interessati a cui 
eventualmente e successivamente affidare, tramite trattativa diretta sul MEPA, 
la fornitura del servizio suindicato – attraverso la pubblicazione di un avviso 
esplorativo, sul sito web di Sapienza nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, finalizzato a raccogliere manifestazioni di interesse corredate di 
offerte economiche, per favorire la partecipazione e la consultazione del 
maggior numero di operatori economici, in alcun modo vincolante per il 
Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “V. Erspamer”; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2023; 
 

DETERMINA 
1. di autorizzare, per le motivazioni suindicate, un’indagine esplorativa di mercato volto alla 

raccolta di preventivi per l’individuazione di un operatore economico al quale attribuire 
mediante affidamento diretto l’appalto del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti pericolosi 
e non pericolosi con decorrenza dal 01/02/2024 al 31/01/2025, tramite avviso, da 
pubblicare sul sito web di Sapienza nella sezione “Amministrazione Trasparente – Gare 
Appalti”; 

 
2. per lo svolgimento della procedura la dott.ssa Mauro sarà coadiuvata dal prof.ssa 

Francesca Grassi quale supporto tecnico nella valutazione delle caratteristiche dell’offerta; 
 

3. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 26.840,00 sul conto di bilancio A.C. 
11.02.080.010, sul fondo di progetto disponibile relativo alla dotazione ordinaria 2023 di 
Dipartimento di cui è responsabile il Direttore Prof.ssa Eleonora Palma.. 

 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal 
D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi degli artt. 20 e 28 D. Lgs. n. 36/2023, sul sito web 
dell’Amministrazione. 



 

Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “V. Erspamer” 
Sapienza Università di Roma 
P.le Aldo Moro, 5  00187 Roma 
http://dff.uniroma1.it/it 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

(Dott.ssa Olivia Mauro) 
Repertorio n. 435/2023 
Prot n. 2366 del 13/12/2023 


